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1. Úvod

Malé a střední podniky jsou významné v rámci každé ekonomiky, jelikož představují

většinové zastoupení ve struktuře všech podniků, jsou důležité pro celkový rozvoj

ekonomiky a podnikatelských aktivit. V České republice v současnosti MSP tvoří drtivou

většinu všech podnikatelských subjektů, zaměstnávají více jak 60% ekonomicky aktivního

obyvatelstva ČR a z 53% se podílí na celkové přidané hodnotě.

Při vytváření nových pracovních příležitostí hrají důležitou roli, jelikož jsou to právě

MSP, kdo absorbuje podstatnou část pracovních sil uvolněných z velkých podniků.

Vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku trhu, snižují nezaměstnanost

a tím se stávají stabilizujícím prvkem celého ekonomického systému.

Malé a střední podniky jsou ve většině případů mnohem těsněji vázány na konkrétní

region, čímž reprezentují místní kapitál a ekonomické přínosy z podnikání zůstávají

v daném oblasti.

Po roce 1989 postupně došlo ke znovuobnovení malého a středního podnikání, což však

s sebou neslo značná úskalí, jelikož podnikatelé nebyli dostatečně informováni nebo

neměli dostatek finančních prostředků a zkušeností. Proto bylo velice důležité ze strany

vlády ČR, aby podnikatelům pomohla s jejich rozvojem. Nedlouho poté měla Česká

republika, jakožto kandidátská země do vstupu do EU, možnost využívat podpor podnikání

z tzv. předstupních programů.

V Evropské unii jsou malé a střední podniky vnímány jako páteř ekonomiky a hybná

síla inovací, zaměstnanosti a sociální integrace. Je tomu tak především proto, že na území

celé Evropské unie je více jak 99% podniků v kategorii MSP. Díky tomu bere EU malé

a střední podniky a jejich rozvoj jako jednu z hlavních priorit unie. Prioritní zaměření má

EU na zvýšení konkurenceschopnosti podniků a na zlepšení přístupu k finančním

prostředkům pro podnikání.

Se vstupem České republiky do Evropské unie došlo opět ke změnám i pro malé

a střední podnikatele, kteří se tímto krokem začlenili do evropského trhu, což s sebou

přinášelo výhody v podobě rozšíření pole působnosti MSP, možnosti exportu či kooperace

se zahraničními firmami. Zároveň se však čeští podnikatelé ocitli v novém konkurenčním
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prostředí, kde nastaly problémy jazykových, zvykových i pokrokových bariér. O to větší

význam má podpora malého a středního podnikání, která vede ke zvýšení

konkurenceschopnosti stávajících podniků a upevnění jejich pozice na trhu.

Rozvoj malých podniků v České republice má v současné době jedinečnou příležitost,

jelikož v právě probíhajícím programovacím období 2007–2013 má ČR zřejmě již

neopakovatelnou možnost čerpat z fondů EU více jak 8 686mld. Kč. Hlavním nástrojem

je Operační program Podnikání a inovace (OPPI), který realizuje Koncepci rozvoje malého

a středního podnikání pro toto období. Tento program je zvláště zaměřen na zvýšení

konkurenceschopnosti podniků v sektoru průmyslu a služeb, působících na území České

republiky. Snahou je podpořit a zachovat schopnost MSP vytvářet nová pracovní místa,

celkový rozvoj podnikání a podnikatelského prostředí, rozšiřování a zkvalitňování

infrastruktury pro rozvoj MSP.
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2. Literární p řehled

2.1 Vymezení pojmů podnikání, podnikatel, podnik

K definování těchto základních pojmů nám poslouží zákon č.513/1991 Sb.,Obchodního

zákoníku .

2.1.1 Podnikání

Podnikáním se rozumí: „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastí odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

Během posledních let se pojem podnikání zcela zabydlel v běžném slovníku, přesto

je občas obtížné si ho správně vyložit a interpretovat, jelikož na podnikání jako takové

je možné hledět z několika základních aspektů. VEBER, SRPOVÁ a kol.(2005) uvádí toto

rozdělení:

Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak, aby

se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané hodnoty.

Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něco

dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek

k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy apod.

Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zainteresované,

hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příležitostí.

Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem zisku.

2.1.2 Podnikatel

Pod pojmem podnikatel se rozumí „ osoba zapsaná v obchodním rejstříku, nebo osoba,

která podniká na základě živnostenského oprávnění, či osoba, která podniká na základě

jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů a nebo osoba, která
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provozuje zemědělskou výrobu a je zaspána do evidence podle zvláštního předpisu.“

Podnikatelem může být fyzická osoba (jednotlivec) nebo právnická osoba (zejména

obchodní společnosti).

Jak uvádí VEBER, SRPOVÁ a kol.(2005), lze i na podnikatele nahlížet z různých pohledů:

▫ podnikatel je osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu;

▫ podnikatel je osoba schopna rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje

a prostředky k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu odpovídající

rizika;

▫ podnikatel je iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí

a jméno, přebírá odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního

a osobního uspokojení.

Pro co nejlepší pochopení přízviska podnikatel, je důležité si shrnout základní

charakteristické vlastnosti takového člověka :

▫ umí nacházet nové příležitosti;

▫ umí vytýčit nové a reálné cíle;

▫ je schopen zabezpečit finanční prostředky, které jsou nezbytné k podnikání;

▫ je schopen zabezpečit lidské zdroje;

▫ je schopen organizovat podnikatelské aktivity;

▫ je cílevědomý, vytrvalý, dokáže vydat dlouhodobé nasazení, učí se ze zkušeností

apod.( BRODSKÝ, STŘÍTECKÁ, 2007).

2.1.3 Podnik

Třetím základním pojmem, který je nutné definovat je podnik, kterým se rozumí

„ soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“
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2.2 Definice malého a středního podnikání

Definice malého a středního podnikání se může s každou literaturou lišit. Podle

BEDNÁŘOVÉ (2007) jsou malé a střední podniky firmy nezávisle vlastněné, které nejsou

v dominantní pozici na odvětvovém trhu a splňují kritéria, jimiž jsou obvykle počet

zaměstnanců a výše ročního obratu. Dne 1.1.2005 nabyla platnosti nová definice malého

a středního podnikání a Česká republika se tak přiklonila k doporučení Evropské komise

a tím k aktuální definici MSP platné v EU, která vychází z Přílohy I „Definice malých

a středních podniků“ nařízení Komise (ES) č. 364/2004 ze dne 25.února 2004, kterým

se mění nařízení (ES) č. 70/2001, pokud jde o rozšíření jeho oblasti působnosti tak,

aby zahrnovala podporu pro výzkum a vývoj .

2.2.1 Klasifikace malého a středního podnikání

Pro klasifikaci malých a středních podniků je velké množství definicí. Podle

VEBERA, SRPOVÉ a kol.(2005) používá Evropská komise pro klasifikaci podniků

rozřazení podle počtu zaměstnanců, výše ročního obratu, celkové hodnoty aktiv (bilanční

suma roční rozvahy) nebo hodnoty majetku (v případě, že podnikatel vede daňovou

evidenci a ne účetnictví), popř. i podle podílu kapitálu a vlastnických práv, které jsou

ve vlastnictví jiného podniku, který nesplňuje definici MSP.

Jako základní kritéria klasifikace MSP se uvádějí :

▫ počet zaměstnanců

▫ roční obrat


[…]


→ Podpora poradenských služeb

� PORADENTSVÍ

Cíl programu: Program Poradentsví realizuje 6.prioritní osu. Cílem programu je

zintensivnit rozvoj poradenských a informačních služeb pro podnikání, zlepšit dostupnost a

kvalitu poradenských, informačních a vzdělávacích služeb pro MSP

Žádat o podporu mohou: podnikatelé a poradenské subjekty.

Výše a forma podpory: dotace

Podpora se dá využít na: národní registr poradců (NRP), podpora poradenských služeb

pro MSP poskytovaných zejména poradci NRP, poskytování dotovaných informačních,

poradenských a vzdělávacích služeb MSP prostřednictvím regionální informační

a poradenské infrastruktury.

→ Podpora marketingových služeb

� MARKETING

Cíl programu: Program Marketing realizuje 6.prioritní osu. Cílem programu je posílení

mezinárodní konkurenceschopnosti podniků.

Žádat o podporu mohou: malé a střední podniky a jejich seskupení.

Forma podpory: Dotace

Podpora se dá využít na: Marketingové informace, propagační materiály, cizojazyčné

internetové stránky, účast podnikatelů na výstavách a veletrzích.

Příloha 3 – DOTAZNÍK

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ K BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCI

Dobrý den, jmenuji se Jana Širmerová, jsem studentkou Ekonomické

fakulty Jihočeské university v Českých Budějovicích a zpracovávám svou

bakalářskou práci na téma „ Možnosti rozvoje malého podnikání v okrese

Český Krumlov “ .

Tento dotazník má posloužit k lepšímu rozhledu o situaci malých

podnikatelů v Českokrumlovském okrese a přispět ke zlepšení stávající situace.

Veškeré odpovědi jsou zcela anonymní a data budou použita pouze pro účely mé

bakalářské práce.

1. Uveďte prosím základní informace o Vašem podniku:

� počet zaměstnanců:

� kdy byl podnik založen:

� adresa sídla firmy:

2. Využíváte formy podpory Malého st ředního podnikání?

� ano

� ne

� nevím, o co se jedná

3. Pokud využíváte n ějaké formy podpory, uve ďte prosím jaké:

(Váši odpověď vepište na níže připravené řádky)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

4. Pokud formy podpory nevyužíváte, uve ďte prosím d ůvod:

(Označte, prosím, z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje váš názor.

Můžete

označit i více variant.)

� Nejsme dostatečně informováni

� Nejsou dostatečně efektivní

� Administrativní náročnost

� Obavy z implementace podpor na podnikání

� Jiné důvody, uveďte

jaké:………………………………………………………

5. Co pro Vás bylo p řínosem z pohledu podpory?

(Váši odpověď vepište na níže připravené řádky)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

6. Využíváte služeb Hospodá řské komory?

� ano

� ne

� neznám tuto instituci

7. Pokud ne, využíváte služeb n ějaké jiné instituce? Uve ďte prosím

jaké.

(Vaši odpověď napište na níže připravené řádky)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8. Jste členem Hospodá řské Komory?

� ano

� ne

� neznám tuto instituci

9. Jste spokojeni s podnikatelským prost ředím na Českokrumlovsku?

� ano

� ne

10. Chybí Vám n ějaké služby v rámci podnikání v Českokrumlovském

okrese?

� ano

� ne

11. Pokud ano, jaké?

(Váši odpověď vepište na níže připravené řádky)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

12. Jak si p ředstavujete další rozvoj Vaší firmy?

(Označte, prosím, z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje vaši vizi.

Můžete

označit i více variant.)

� Modernizace vybavení, rekonstrukce

� Kvalifikovanější personál

� Zlepšení, zkvalitnění poskytovaných služeb

� Tvorba nového produktu

� Investice do reklamy

� Udržení se na trhu

� Hledání nových obchodních partnerů/dodavatelů

� Expanze na zahraniční trh

� Jiný rozvoj:………………………………………………………

13. Spolupracujete dlouhodob ě s nějakou firmou?

� ano

� ne

14. Pokud ano, chcete tuto spolupráci v budoucnu ro zšířit?

� ano

� ne

15. Pokud ne, cht ěli byste se zapojit nap ř. do klastr ů?

� ano

� ne

� nevím, o co se jedná

16. Jak silná je konkurence a konkuren ční prost ředí v oblasti Vašeho

podnikání?

(Označte, prosím, z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje váš názor)

� Konkurenci podnik nepociťuje

� Jsme si konkurence vědomi, ale pro podnik větší hrozbu

nepředstavuje

� Cítíme se být konkurencí ohroženi, ale podnik se dokáže na trhu

prosadit

� Konkurence podnik přímo ohrožuje, máme problémy se prosadit

� Konkurenční prostředí vytlačilo podnik z trhu

17. Cítíte se být konkurencí ostatních podnik ů ohroženi?

� ano

� ne

Zde máte prostor pro Vaše p řípadné p řipomínky, podn ěty a

upozorn ění. Pokud Vás n ěco v dotazníku zarazilo nebo chyb ělo, neváhejte

se o to se mnou pod ělit.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem a doufám, že Vám neubral moc

z Vašeho drahocenného času. S pozdravem

Jana Širmerová