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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jedná se o významné téma, neboť malé podniky mají značný význam pro zaměstnanost a
také tím, že vykrývají požadavky nezajímavé pro velké podniky. O to důležitější je to téma v okrese
Český Krumlov, který je ekonomicky nejslabší v Jihočeském regionu. Téma práce nabízí možnosti,
jak malým podnikům pomoci při jejich rozvoji.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Kladně lze hodnotit, že metodika zpracování byla podřízena snaze dosáhnout stanovených
cílů práce postupnými a na sebe navazujícími kroky.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka práce vycházela nejen z dostupné literatury a odborných článků, ale snažila se
údaje doplnit dotazníkovým šetřením.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Příčinu vidím v anonymním dotazníkovém šetření a to zejména v předmětu podnikání, v
osobnosti respondenta a jeho vzdělání.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Využitá odborná literatura byla vhodně doplněna obchodním zákoníkem a aktuálními
ekonomickými informacemi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: V práci jsou nejen naznačeny, ale i formulovány možnosti rozvoje malých podniků v
okrese Český Krumlov.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Došlo by ke změně závěrů této práce, kdyby místo anonymního dotazníkového šetření bylo
použito neanonymní dotazníkové šetření?
Otázka 2: Které z navržených závěrů by bylo nejvhodnější upřednostnit pro okres Český Krumlov?
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